

تقویت هوش کلامی با بازی های مناسب برای کودکان
همه ما از صبح که بیدار می شویم تا شب که به خواب برویم در حال استفاده از توانایی هایی هستیم
که یکی از آن ها هوش کلامی مان است.

اتفاقا هوش کلامی همان توانایی است که می تواند در برخورد با کارفرماها
و کارمندان و همچنین در برخورد با تمام افراد جامعه مسیر پیشرفت را برای مان به ارمغان بیاورد.

یعنی به عبارت بهتر تمام انسان ها از طریق هوش کلامی با یکدیگر ارتباط برقرار می کنند
و همین مسئله مشخص می کند که یک شخص توانایی موفقیت را دارد یا ندارد.
هوش کلامی مهارتی است که برخی انسان ها در خود تقویت کردند
و برخی دیگر آن را رها کرده و تلاشی برای ارتقای سطح توانایی و پیشرفت خود نکردند.

این افراد همان کسانی هستند که وقتی با آن ها هم کلام می شویم ترجیح می دهیم
به هر بهانه ای مکالمه مان را رها کنیم چراکه عدم توجه کافی به هوش کلامی
منجر شده که نتوانند با صحبت کردن طرف مقابل شان را جذب موضوع و بیان خود کنند.

طبق تحقیقات دانشمندان، کسانی که مهارت هوش کلامی را در خود تقویت کردند
افراد موفق تری هستند نسبت به کسانی که توجهی به آن نداشتند.

هوش کلامی چیست؟

هوش کلامی یعنی شما چه واژگانی دارید و با توجه به این تعداد واژگان
چقدر می توانید سلیس و روان و جذاب صحبت کنید و ارتباط برقرار کنید.
به عبارت دیگر هوش کلامی یعنی چطور از واژه و کلام خود استفاده کنیم
تا در هر موقعیتی مفاهیم متفاوت را به بهترین نحو به مخاطب مان منتقل کنیم چه در صحبت کردن و چه در نوشتن، به
گونه ای که اثرگذار باشد.

چرا باید هوش کلامی خود را تقویت کنیم؟

هوش کلامی جزء آن دسته مهارت هایی است که همیشه
و همه جا همراه ما است و قبل از انجام هر کاری، شخصیت و قدرت هر انسان را نشان می دهد.

پس نیاز است که تقویت این توانایی در کودکان را جدی بگیریم تا در سنین بزرگسالی رسیدن به اهداف شان آسان تر و قابل دسترس تر باشد.

کودکان نیز از بدو تولد تلاش می کنند با اشخاص و محیط پیرامون خود ارتباط برقرار کنند و کم کم آموزش می بینند که چگونه صحبت کنند.

در واقع در این حالت هوش کلامی کودک در حال افزایش است اما باید توجه داشت که کودکان از یک سنی به بعد هوش کلامی شان را به حال خود رها نکنند و با تقویت آن خود را به موفقیت نزدیک تر کنند.

7 بازی برای تقویت هوش کلامی

برای تقویت هوش کلامی به ویژه در کودکان و نوجوانان بهتر است از روش بازی کردن استفاده کنیم.

1- حدس بزن چیه؟!

در این بازی یک شی که بچه ها با آن آشنایی دارند را در دست خود نگه دارید مثل یک بادکنک و با راهنمایی کردن از کودک خود بخواهید حدس بزنند چه چیزی دست شما است. مثلا بگویید: وسیله ای است که برای تزئین تولد از آن استفاده می شود. سعی کنید تا جایی که امکان دارد به کودک خود کمک کنید تا بتواند درست حدس بزند. در آخر از او هم بخواهید همین کار را انجام بدهد.

2- بازی با فکر!

این بازی به گونه ای است که باید سوال هایی از کودکان پرسید که ذهن آن ها درگیر شود و به آن موضوع فکر کنند. مثلا بگویید: سه تا وسیله که با چرخ حرکت می کنند چیست؟ (ماشین، موتور، دوچرخه، اسکیت و...) سعی کنید بیشتر سوال هایی که می پرسید در حوزه ای باشد که به آن علاقه دارند ولی مابین این سوال ها به حوزه های دیگر هم که کودکان در آن حوزه ضعف دارد، ورود کنید.

مثلا کودک شما به فوتبال علاقه دارد از او بخواهید پنج بازیکن تیم بارسلونا را نام ببرد. اما در جانورشناسی ضعیف است پس بگویید: دو حیوان خزنده را نام ببرد. البته باید اجازه بدهید او هم همین سوالات را از شما بپرسد و در واقع بازی دو طرفه باشد.

-3 بازی با لغات

برای این بازی نیاز است که تعدادی کلمه در اختیار داشته باشید. مثلا 20 کلمه را داخل کاغذ بنویسید و کاغذ را تا کنید که کلمه ها مشخص نباشند. سپس به کودک خود بگویید یک کلمه را انتخاب کند. فرض کنید او کلمه دوست را انتخاب کرده است. از او بخواهید در مورد این کلمه توضیح بدهد. مثلا: دوست کسی است که می شود رازها را با او در میان گذاشت. سپس بخواهید که با این کلمه جمله سازی کند. مثلا: دوست من در مدرسه به من کمک می کند تا درس هایم را بهتر بخوانم.

20-4-سوالی!

من در مورد چیزی فکر می کنم که...
با استفاده از این جمله از فرزند خود بخواهید حدس بزند شما به چه موضوعی فکر می کنید و شما باید برخی ویژگی ها و مشخصات چیزی که به آن فکر می کنید را بیان کنید.
مثلا: چیزی که من به آن فکر می کنم سفید است و در دست هم جا می شود...
(موبایل) به این ترتیب کودک شما با سوال هایی که می پرسد و سرنخ هایی که پیدا می کند به جواب نزدیک می شود.

-5 کتاب داستان درست کنید

ابتدا یک دفترچه مخصوص آماده کنید (شکل های کودکانه داشته باشد) و از کودک خود بخواهید یک داستان بسازد و آن را برای شما تعریف کند. این داستان را داخل دفترچه یادداشت کنید و برخی صفحات را برای نقاشی کشیدن خالی بگذارید. در پایان از کودک خود بخواهید نقاشی های مرتبط با قصه ی خودش را بکشد و دفترچه اش را کامل کند. حالا فرزند شما کتابی که خودش آن را خلق کرده در دست دارد.

6- خودت قهرمان شو!

برای این بازی یک انیمیشن یا کارتونی که فرزند شما به آن علاقه دارد پخش کنید. البته به شرطی که تمام دیالوگ های آن را حفظ نباشد.

پس از مشاهده ی بخشی از آن کارتون تماشای آن را متوقف کنید و از فرزندتان بخواهید که خودش را جای شخصت اصلی بگذارد و آن نقش را بازی کند. دیالوگ بگوید و حرکات نمایشی آن شخصیت را انجام دهد.

7- بازی با حروف

این بازی مناسب برای یک گروه است به این شکل که تعدادی از بچه ها یکی از حروف را انتخاب می کنند. مثلا: "ر" و بقیه بچه ها به نوبت سعی می کنند یک کلمه که با "ر" شروع می شود را بیان کنند تا جایی که دیگر نتوانند کلمه ای را بگویند.

دوباره حرف دیگری را انتخاب می کنند و به این ترتیب بازی ادامه پیدا می کند.

اگر گروه بچه ها مدرسه می روند و کمی به حروف اشراف دارند، می توانند کلمه هایی را عنوان کنند که با "ر" به پایان می رسند مثلا: سفر، شور، شر، تلنگر و...

بهترین زمان برای یادگیری و تقویت هوش کلامی کودکان تا سن هفت سالگی است و نباید این فرصت طلایی را از دست بدهیم و برای ساختن آینده ی درخشان فرزندانمان تلاش کنیم. قطعاً شرکت در کلاس ها و کارکردن زیر نظر مربی تاثیر بهتر و نتیجه مضاعفی دارد ولی برای کسانی که شرکت در این کلاس ها امکان پذیر نیست انجام این تمرین ها نیز کمک شایان توجهی می کند.

در این مقاله به تقویت هوش کلامی پرداختیم